PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 08/04/2022

Portaria de nº. 00365 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 55896 de 25/11/2021. Requerentes: Lawrence de Oliveira Couto, Wilson Oliveira Couto e Romulo Oliveira Couto. CPFs: 006.***.***-**, 012.***.***-** e 032.***.***-**. Curso d’água: Afluente da Margem Direita do Córrego Lagoa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Devido à ausência de licenciamento ambiental para a construção do barramento e ampliação do empreendimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 07/04/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº. 00366 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14268 de 05/05/2017. Requerentes: Sandra Maria de Araújo Zandbergen, Petrus Leonardus Zandbergen, Hendricus Petrus Zandbergen, Jordan Zandbergen e Sandra Jeruza Zandbergen. CPFs: 301.***.***-**, 430.***.***-**, 050.***.***-**, 071.***.***-** e 075.***.***-**. Curso d’água: Afluente da Margem Esquerda do Córrego Palmito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Marcos. Município: Paracatu. Fundamento: Devido ao arquivamento do processo de Licença ambiental ao qual estava vinculado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 07/04/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00367 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 11643 de 16/03/2022. Requerente: Jerônimo Loures Ridolfi. CPF: 571.***.***-**. Curso d’água: Córrego Olho D’Água. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Caldas. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, a disponibilidade hídrica no local de interesse é de 0,00085 m³/s = 0,85 l/s. De acordo com a Deliberação Normativa CERH - MG nº 09, de 16 de junho de 2004, as captações e derivações de águas superficiais menores ou iguais a 1,0 litro/segundo serão consideradas como usos insignificantes. Portanto, o uso da disponibilidade hídrica de 0,85 l/s no local de interesse deverá ser regularizado através de cadastro de uso insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 07/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00368 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 53792 de 14/10/2021. Requerente: Isaac Faria Dorta. CPF: 715.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão da Batinga. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Monte Sião. Fundamento: Pelo descumprimento da condicionante da portaria de outorga nº 01786/2015, cabe o indeferimento do pedido de renovação da portaria de outorga, nos termos do artigo 29 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 07/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00369 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06160 de 08/02/2022. Requerente: Aguinaldo Crabi. CPF: 020.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Elói Mendes. Fundamento: Pelo não cumprimento integral das condicionantes estabelecidas na portaria de outorga nº 1801453/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 07/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00370 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 53870 de 15/10/2021. Requerente: Adelmara Lúcia Dionisio Dias. CNPJ: 08.112.702/0001-79. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Santa Rita do Sapucaí. Fundamento: Durante a avaliação da resposta a informações complementares requeridas na análise técnica, foi constatado que não há um modo de uso específico para o tipo de intervenção solicitada, ou seja, foi realizado escavações nas nascentes resultando em inundação da área formando assim um reservatório, sendo assim a intervenção realizada no empreendimento não se enquadra aos modos de uso disponíveis no Art. 2° do Decreto Estadual n° 47.705/2019 e não se trata de barramento em curso de água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 07/04/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00371 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 40146 de 11/09/2020. Requerente: Jandir Trindade Diniz. CPF: 035.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Jaíba. Fundamento: Na data de 11/09/2020 foi apresentado o Relatório de Cumprimento das Condicionantes. Entretanto, conforme os dados do referido relatório as medições foram realizadas sem seguir os prazos das condicionantes acima mencionados. As leituras nos equipamentos foram realizadas com períodos de tempo de até 24 dias sem nenhuma justificativa ou comunicado presente no Relatório. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00372 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35963 de 25/08/2020. Requerente: Herberth de Souza. CPF: 159.***.***-**.Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Nova Porteirinha. Fundamento: Na data de 25/08/2020 foi apresentado o Relatório de Cumprimento das Condicionantes. Entretanto, conforme os dados do referido relatório as medições foram realizadas sem seguir o período autorizado (06 meses/ano, de julho a dezembro). As leituras nos equipamentos foram realizadas quinzenalmente todos os meses do ano, inferindo-se que houve captação de janeiro a dezembro, sem nenhuma justificativa ou comunicado presente no Relatório. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00373 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 40617 de 14/09/2020. Requerente: Evandro Fernandes Diniz. CPF: 470.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Jaíba. Fundamento: Na data de 14/09/2020 foi apresentado o Relatório de Cumprimento das Condicionantes. Entretanto, conforme os dados do referido relatório as medições foram realizadas sem seguir os prazos das condicionantes acima mencionados. As leituras nos equipamentos foram realizadas com períodos de tempo variando de 07 dias a 23 dias sem nenhuma justificativa ou comunicado presente no Relatório. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00374 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27706 de 16/07/2020. Requerente: Edilson R. Silveira. CPF: 468.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Quem Quem. Município: Janaúba. Fundamento: O processo de formalização de Renovação de Outorga encontra-se com prazo expirado. Além disso, não foi encontrada, junto aos documentos inseridos no Sistema Eletrônico de Informações–SEI, a Documentação técnica referente ao Teste de Bombeamento de no mínimo 24h e com recuperação (planilhas evolutivas do teste de bombeamento: tempo, rebaixamento e vazão e planilhas evolutivas da recuperação), com validade de um ano, conforme documentação exigida no Formulário de Orientação Básica – FOB. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00375 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08893 de 31/10/2018. Requerente: Nuno Monteiro Casassanta. CPF: 003.***.***-**. Curso d’água: Rio Gorutuba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Gorutuba. Município: Porteirinha. Fundamento: Verificou-se que não há disponibilidade hídrica para atendimento da demanda requerida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00376 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 69331 de 21/11/2019. Requerente: Heli de Oliveira Penido. CPF: 003.***.***-**. Curso d’água: Córrego Saracura. Município: Juramento. Fundamento: Verificou-se que não há disponibilidade hídrica para que se capte a vazão solicitada de 0,004 m³/s. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00377 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 13683 de 23/04/2020. Requerente: Mineração Duas Barras Ltda. CNPJ: 07.950.123/0001-32. Curso d’água: Ribeirão Duas Barras. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Duas Barras. Município: Olhos D’Água. Fundamento: O empreendedor formalizou o processo de renovação de outorga sem a devida documentação exigida. Acostou no processo informação de que a referida portaria não possui condicionantes, o que não é verdade. Tal portaria no art. 7º, solicita que, quando da renovação de outorga, se apresente planilhas das leituras quinzenais dos equipamentos instalados, dentre outras exigências. O que não foi realizado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00378 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 28027 de 17/07/2020. Requerente: Geraldo Eustáquio Ferreira. CPF: 007.***.***-**. Curso d’água: Rio Saracura. Município: Juramento. Fundamento: Verificou-se que não há disponibilidade hídrica para que se capte a vazão solicitada de 0,003 m³/s. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00379 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08385 de 22/02/2022. Requerente: Vilasa Construtora Ltda. CNPJ: 17.551.250/0001-12. Curso d’água: Córrego das Pedras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Buenópolis. Fundamento: Desta forma, após análise do processo nº 08385/2022 e dados do SIAM verificou-se que não há disponibilidade hídrica para a vazão requerida. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00380 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 41237 de 16/08/2021. Requerente: Arísio José dos Santos. CPF: 004.***.***-**. Curso d’água: Córrego Riacho do Barro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Por inconsistência técnica, o que ensejou na aplicação do Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00381 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12165 de 21/03/2022. Requerente: Maria José Bahia Machado. CPF: 746.***.***-**. Curso d’água: Rio Pardo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Pompéu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 04/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00382 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12559 de 22/03/2022. Requerente: Carlos Ricardo Cardoso de Oliveira Assis. CPF: 016.***.***-**. Curso d’água: Rio Capivari. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00383 de 07/04/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 53893 de 18/10/2021. Requerente: Charles Abdom da Fonseca. CPF: 076.***.***-**. Curso d’água: Córrego Mamonas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Por inconsistência técnica, o que ensejou na aplicação do Art. 22 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 07/04/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.